
jornal da cidade • edição 1866 • 16 de Abril de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e são 

de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora e 

constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, ADJORI - PR, APJOR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina
Tiragem: 5.000 exemplares

O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares impressos e 
postagem diária no site do jornal.

DECRETO N. º063/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.556 de 04 de 
dezembro de 2018.
 D E C R E T A:
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar 
na Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais) destinados ao reforço 
das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em 
execução:
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        18.000,00
 52.007FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE EPIDEMIOLOGIA                               
 10.305.0022.2103ATIVIDADES DE EPIDEMIOLOGIA
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 2770        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar     Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações     
 TOTAL  ........................................................................................................... R$ 18.000,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante 
da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                       18.000,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE POSTO DE SAÚDE / DIRETOR DO
             POSTO DE Abertura
 10.301.0022.2095 ATIVIDADES DE SAÚDE COLETIVA, ADM. DE POSTO DE 
   SAÚDE E CONVENIO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 950         00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar    Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL  .......................................................................................................... R$ 18.000,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ao 01 dia do mês de 
Março de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

ELABORADO POR: LUIS ANTONIO CONFORTINI - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

RETIFICA
 A Divisão de Licitações e Contratos desta Prefeitura, informa que retifica o edital Pregão 
03/2.019, publicado no diário eletrônico do município na página 17, edição 1299 de 10 de abril de 2019 
e no diário jornal da cidade edição 1863 do dia 11 de abril 2019. Retifica – se:
 ONDE SE LÊ: 
 Alvorada do Sul, 26 dias do mês de março de 2019.
 LEIA – SÊ:
 Alvorada do Sul, 10 dias do mês de abril de 2019.
 PUBLIQUE – SE
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 15 de abril de 
2019.

ROBERES RIVELINO DA SILVA
PREGOEIRO                

EVER DONIZETE DUGOLIN 
APOIO

MARINETE PIOVESANA
APOIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº  2/2019
Processo dispensa nº 2/2019

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA RONALD SILVA GOMES FARMACIA 
LTDA 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM FORNECI-
MENTO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER FAMILIAS CARENTES DO MUNICÍPIO.
 VALOR: R$-7.884,00 Sete Mil, Oitocentos e Oitenta e Quatro Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa     Grupo da fonte
          980           52.001.10.301.0022.2095 1 3.3.90.32.00.00             Do Exercício
        1390           52.002.10.301.0023.2097 1 3.3.90.32.00.00             Do Exercício
 DURAÇÃO: 21/01/2019 – ATÉ   20/01/2020
 DATA DA ASSINATURA: 21/01/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,21/01/2019

PORTARIA N° 033/2019
 A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  JU-
LIANA RIPOL MARTIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e,
 CONSIDERANDO, as prerrogativas da Lei nº 11.974 de julho de 2009.
 CONSIDERANDO, a necessidade do atendimento do atendimento da alimentação esco-
lar e do Programa Dinheiro Direto na Escola.
 CONSIDERANDO, a inclusão da educação alimentar e nutricional no processo de ensino 
e aprendizagem.
 CONSIDERANDO, que a chamada publica é o procedimento administrativo voltado para 
a seleção de propostas especificas para aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar e ou empreendedores familiares rurais;
 RESOLVE
 ARTIGO 1° - Solicitar do setor de licitação a realização da chamada publica para aquisi-
ção de gêneros alimentícios dos produtores rurais;
 ARTIGO 2° - Do total dos recursos financeiros repassados pelo FNDE, no âmbito do 
PNAE, no mínimo 30% (trinta por cento) deverão ser utilizados na aquisição de gêneros alimentícios 
diretamente da agricultura familiar e do empreendedor rural;
 ARTIGO 3° - Deverá ser dado ampla publicidade a Chamada Publica através de notas em 
jornais, quadro de aviso publico ou outros meios de comunicação;
 ARTIGO 4° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrá-
rias. 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 ALVORADA DO SUL, aos 15 dias do mês de abril do ano de 2019.

JULIANA RIPOL MARTIN
Diretora Superintendente da Autarquia Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Educação

DECRETO N.º 062/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.556 de 04 de 
dezembro de 2018.
 D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
Autarquia Municipal de Educação a quantia de R$ 5.760,00(Cinco Mil, Setecentos e Sessenta Reais) 
destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa 
do Orçamento, em execução:
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                              3.990,00

 61.006DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 12.122.0002.2111ATIVIDADES DE SERVIÇOS GERAIS
 3.1.90.05.00.0OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
 740         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                         500,00
 62.001DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 1260        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                         270,00
 62.001DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1330        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      1.000,00
 62.002DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1690        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 5.760,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante 
da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                 500,00
 61.005DIVISÃO DE FINANÇAS                                                     
 12.123.0002.2110ATIVIDADES DE FINANÇAS
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 630         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                 270,00
 61.005DIVISÃO DE FINANÇAS                                                     
 12.123.0002.2110ATIVIDADES DE FINANÇAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 670         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      1.000,00
 62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 2140        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      3.000,00
 62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      Abertura
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2200        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                       990,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 3230        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 5.760,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ao 01 dia do mês de 
março de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

EDITAL N° 012 de 15/04/2019
 A Secretária Municipal de Educação Juliana Ripol Martin, no uso das atribuições legais, 
considerando o disposto no Decreto n° 236 de 29/06/2017 e no Edital 009 de 29 de março de 2019, 
torna público o presente Edital que divulga os resultados da prova didática e da ficha funcional do ser-
vidor, completando a avaliação de desempenho, a fim de conferir estabilidade ou de demissão sumária 
do servidor público a ser considerado apto ou inapto. 

 *O servidor que não atingiu nota para aprovação, deverá refazer a Prova Didática no dia 
22 de abril de 2019, às 17 horas e 30 minutos na Escola Municipal Semente do Saber – Ensino Funda-
mental.
 Alvorada do Sul, 15 de abril de 2019.

Juliana Ripol Martin
Diretora Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO Nº  16/2019
Processo dispensa nº 6/2019

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA SUELIA PINHEIRO DE OLIVEIRA 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA CAPACITAÇÃO DE PROFES-
SORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
 VALOR: R$-8.800,00 Oito Mil e Oitocentos Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa     Grupo da fonte
         2550            62.004.12.366.0011.2119 104 3.3.90.39.00.00             Do Exercício
 DURAÇÃO: 11/04/2019 – ATÉ   10/05/2019
 DATA DA ASSINATURA: 11/04/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,11/04/2019

DECRETO N.º 060/2019.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.556 de 04 de 
dezembro de 2018.
 D E C R E T A:
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
quantia de R$ 165.840,00 (Cento e Sessenta e Cinco Mil, Oitocentos e Quarenta Reais) destinado ao 
reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamen-
to, em execução: 
 Despesa:
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                550,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 930         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            51.250,00
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS 
         COM INATIVOS E
 3.1.90.01.00.0APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E 
   REFORMAS DOS
 1190        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              1.000,00
 14.003DIVISAO DE PATRIMONIO                                                   
 04.122.0002.2012ATIVIDADES DE PATRIMONO, INVENTARIO CADASTRO E 
          ATUALIZAÇAO DE
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1460        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
        Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           1.000,00
 15.002DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                
 04.123.0002.2020ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 2210        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                            300,00
 16.004FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE ASSISTENTE SOCIAL          

 08.244.0008.6031ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
 3160        00936 Bloco de Comp. para Qualificação da Gestão - SUAS
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                       37.000,00
 16.004FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE ASSISTENTE SOCIAL          
 08.244.0008.6031ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3300        00934 Bloco Fin. Prot. Social Básica - SUAS
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                       19.000,00
 16.004FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE ASSISTENTE SOCIAL          
 08.244.0008.6031ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3320        00940 Bloco Fin. da Gestão Prog. Bolsa Família e Cad. Único
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         1.500,00
 16.004FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE ASSISTENTE SOCIAL  Abertura
 08.244.0008.6031ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 3380        00940 Bloco Fin. da Gestão Prog. Bolsa Família e Cad. Único
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                       15.000,00
 16.006FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE AUXILIO A PESSOA IDOSA     
 08.241.0008.6033ATIVIDADES DE ATENDIMENTO AO IDOSO
 4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES
 3590        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO                            2.000,00
 18.002DIVISAO DE AGRICULTURA                                                  
 20.608.0020.2039ATIVIDADES RELACIONADAS A AGRICULTURA E O SINDICATO RURAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 4280        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Pre-
videnciárias
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            3.950,00
 20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4510        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                               730,00
 20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4520        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            2.110,00
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 4670        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            1.000,00
 20.003DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA 
MUNICIPAL
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 4950        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 21 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO                                              11.000,00
 21.002DIVISÃO DA INDUSTRIA E COMERCIO                                         
 22.661.0025.2046ATIVIDADES DE INSUTRIA E COMÉRCIO DE SERVIÇOS
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 5200        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            8.010,00
 23.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 27.812.0016.2049ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE ESPORTES
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5550        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            1.690,00
 23.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 27.812.0016.2049ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE ESPORTES
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 5560        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                          7.000,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, PAR-
QUES E JARDINS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 6690        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Pre-
videnciárias
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 28 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA E INTEGRAÇÃO SOCIAL                                  1.750,00
 28.004DIVISÃO DA GUARDA MUNICIPAL                                             
 05.182.0006.2072ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 8340        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ......................................................................................................... R$ 165.840,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
1º, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da 
tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              1.000,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1080        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Pre-
videnciárias
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           1.000,00
 15.002DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                
 04.123.0002.2020ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2240        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         5.000,00
 16.003FDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL            
 08.244.0008.6030ATIVIDADES DE PROMOÇÃO SOCIAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2960        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                       10.000,00
 16.004FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE ASSISTENTE SOCIAL           
 08.244.0008.6031ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 3090        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                       20.500,00
 16.004FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE ASSISTENTE SOCIAL           
                    Abertura
 08.244.0008.6031ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3220        00940 Bloco Fin. da Gestão Prog. Bolsa Família e Cad. Único
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                            300,00
 16.004FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE ASSISTENTE SOCIAL          
 08.244.0008.6031ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3310        00936 Bloco de Comp. para Qualificação da Gestão - SUAS
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                       37.000,00
 16.004FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE ASSISTENTE SOCIAL          
 08.244.0008.6031ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 3360        00934 Bloco Fin. Prot. Social Básica - SUAS
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR                                                     70.040,00
 19.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 10.122.0022.2041ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4410        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            2.000,00
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 4770        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            1.000,00
 20.003DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA 
MUNICIPAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 4970        00000 Recursos Ordinários (Livres)


